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БЪЛГАРСКО ДРУЖЕСТВО ПО ПСИХОДРАМА И ГРУПОВА ТЕРАПИЯ   В ТОЗИ БРОЙ  

На 4-ти март 2019 г. се проведе Отчетно- 

изборно общо събрание на БДПГТ. На него бе 
отчетен мандат 2015 – 2018г. и бе избран нов 
Управителен съвет на дружеството, както  
и нови състави на Етична комисия, Контро-
лен съвет, Комисия по стандартите 

Управителен съвет (мандат 2015 – 
2018):  

Георги Дамянов, Членство в БДПГТ 
Елена Евстатиева (Йончева), Председа-
тел на УС  
Инна Бранева, комуникации 
Николай Златев, ковчежник  
Райна Тузлукова-Вецова, Зам. Предсе-
дател на УС  
 

Освен доклад за дейността си за три-
годишния мандат, УС представи и 
своите препоръки и очаквания за 
предизвикателства, пред които би 
могъл да се изправи новия УС на 
БДПГТ.  

Тук представяме някои основни мо-
менти от отчета на УС на БДПГТ за 

мандат 2015 – 2018г. Повече може да 
намерите на сайта на БДПГТ 
www.psychodrama-bg.org   

Цели на УС на БДПГТ за периода: 

 Консолидиране на психодрама-тич-
ната общност  с членство в БДПГТ 
  
 Поддържане и развитие на висок 
стандарт в прилагането на метода, лич-
ните умения и професионални качества 
на всеки един член на БДПГТ 
 
- Прилагане на новите Етичен кодекс и 
процедура за акредитация на FEPTO в  
БДПГТ; 
- Довършване на проекта за 
актуализация на стандартите и 
акредитационна процедура на БДПГТ; 
- Синхронизиране на Устава с новият 
етап на развитие на организацията и 
новите вътрешни актове; 
- Успешно организиране на 

партньорство с ИПП Хирон и съвместно 
провеждане на Конфереция и Годишна 
среща на FEPTO в България. 

 

Какво предстои  

V Национална конференция на БДПГТ 

„Диалози на психодрамата в България“ 
Нови прочити за теория, практика и про-

фесионална етика. 
 
НОВИНИ ОТ  FEPTO 

Конференцията и годишна 
среща на FEPTO, Талин, 

май’19 

НАСТОЯЩИЯТ БРОЙ Е ИЗЦЯЛО ПОСВЕ-
ТЕН НА СЪБИТИЯ И ДЕЙНОСТИ, РЕАЛИ-
ЗИРАНИ В ПЕРИОДА ДЕКЕМВРИ’ 18 -   
ЮЛИ ‘19 

Очакваме Вашите съобщения за изминали или 
предстоящи събития на    

PSYCHODRAMA-BG@GMAIL.COM  

ОТЧЕТНО-ИЗБОРНО ОБЩО 
СЪБРАНИЕ, 2019   

http://www.psychodrama-bg.org/
mailto:Psychodrama-bg@gmail.com
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 Осигуряване и поддържане на 
добра информираност на члено-
вете на БДПГТ / прозрачност;  

 Поддържане на ясна рамка на 
отношенията във и извън 
организацията:  

- С членовете и другите управител-
ни органи ; 

- С асоциациите, чийто член е 
БДПГТ; 

 Спазване на законодателството, 
устава и вътрешните правилници 
на организацията. 

 Запазване и увеличаване на член-
ският състав на БДПГТ 

 БДПГТ – пространство за развитие 
на всеки член на организацията;  

 Приет и действащ ЕК на БДПГТ;  

 Проект за актуализация на стан-
дартите и процедура по акредита-
ция на БДПГТ. До неговото фи-
нално изготвяне БДПГТ акреди-
тира спрямо процедурата на 
FEPTO; 

 Подобрен достъп до информация 
и възможност за участие на члено-
вете на Дружеството в живота на 
FEPTO и БАП 

 Ясни роли и стандарт за професи-
онално развитие. Нива на обучение 
и правоспособност: психодрама-
тист / психодрама терапевт, обучи-
тел, супервизор, изпитващ.  

С приемането на Етичен кодекс, 
както заедно с Приложение 1, нераз-
делна част от него се въвежда норма 
и стандарт за квалификация и мини-
мални изисквания към заемащите 
различни роли.  

Реализирани 
успешни пар-
тньорства 
БДПГТ и ИПП „Хирон“ учредиха Кон-
сорциум „ФЕПТО – Правец 2018“, 
чрез който успешно реализираха Ев-
ропейска конференция и заседание 
на общото събрание на FEPTO в Бъл-
гария.  

По покана на Институт „Червената 
къща“ и Фондация „Психотерапия 
2000“ БДПГТ се включи като съорга-
низатор в срещата „Да срещнеш Габ-
риеле“, в която поколения психодра-
матисти имаха възможност да споде-
лят спомени, да преживеят отново 
среща с техен учител, приятел и ко-
лега, повлиял професионалното им 
развитие -  Габриеле Висман-Брун. 
 
Актуализация членство  

53  2016 – 33, 2017 – 17; 2018 - 3  
Новоприети членове  

21 2016 – 13; 2017 – 5; 2018 – 3 
Асоциирани членове  

 

 

 

 

 
2 2017 – 1; 2018 - 1 АРХ 
ИВ И ЛАД 

 

Нереализирани дейности 
 

Издателска дейност: сборник с ра-
ботно заглавие «Социометрия»; 

Програма за обучители, водена от 
БДПГТ: развитие и поддържане на 
високи стандарти в обучението и 
прилагането на метода; 

Първа стъпка: създаване на програ-
мен комитет, който да работи по 
изготвянето на програмата и ней-
ното прилагане   

Програма за супервизия на БДПГТ: 
развитие на професионална суперви-
зия и подкрепа на членовете в тях-
ната ежедневна работа 

Първа стъпка: създаване на прог-
рама и екип, който да работи по нея 
и нейното прилагане. 

 

 

Постигнати резултати през 
мандат 2016 – 2018 

 

Основни принципи, които следвахме 
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• Администрация и управле-
ние:  Предприемане на стъпки по 
пререгистрация на организацията в 
Търговският регистър;  

• Улесняване достъпа на кли-
ентите до информация за психодра-
матерапевтите и психодраматис-
тите:  Изготвяне на процедура за съх-
ранение на личните данни и публику-
ване на регистър на членовете на 
БДПГТ с: данни за контакт, практика 
и снимка (при желание); 

• Изготвяне на правила за уп-
равление на финансите на БДПГТ: 
УС заедно с Контролен съвет; 

• Продължаващо професио-
нално образование: Продължаване 
работата по развитието на интерви-
зионни групи, тематични семинари, 
програма за обучители; 

• Акредитационна дейност – 
комисия по стандартите да излъчи в 
новия си мандат поне 2-ма от своите 
членове, като отговорни за комуни-
кацията и съпровождане на кандида-
тите за акредитация; 

• Осъществяване на монито-
ринг върху стандартите на обуче-
ние: комисията по стандартите да из-
лъчи поне двама от своите членове, 
които да присъстват на изпити за те-
рапевти / водещи.  

С благодарност към всички колеги 
от Контролния съвет, Етичната ко-

мисия и Комисията по стандар-
тите, които проявиха търпение, ин-
вестираха  усилия, бяха конструк-
тивни и открити в обратната си 
връзка по време на съвместната ни 
работа. 

С огромна благодарност към добро-
волците и членовете на БДПГТ, ко-
ито ни подкрепиха в организирането 
на две национални конференции и Ев-
ропейската среща на FEPTO в Пра-
вец.  

Елена, Райна, Георги, Инна, Николай 
 

Контролен съвет:  

Д-р Гълъбина Тарашоева, 
Красимира Комнева 
Калина Бояджиева 
Дейността на Контролния съвет бе 
изключително ценна за нас, тъй 
като с тяхната критичност и подк-
репа получавахме възможност да оп-
тимизираме дейността си и подоб-
рим, съобразно възможностите си, 
управлението на БДПГТ.  

Етична комисия:  

Златко Теохаров 
Мален Маленов 
Д-р Петър Цикалов 
 
Етичната комисия съумя с търпение 
и не малко усилия да състави и пред-
ложи на обсъждане проекто текст 

за Етичен кодекс на БДПГТ. Кодек-
сът бе приет на извънредно ОС на 
БДПГТ през 2017 г. и е достъпен на 
сайта на БДПГТ. 

Комисия по стандартите: 

Д-р Гълъбина Тарашоева, Георги Ан-
тонов, Георги Добринов, Д-р Давид 
Йерохам, д-р Димо Станчев, д-р 
Светлана Николкова, Цветелина Йо-
сифова. 

Всеки един от членовете на комиси-
ята по стандартите ни подкрепи с 
участие и активен принос в стремежа 
ни към „Поддържане и развитие на 
висок стандарт в прилагането на ме-
тода, личните умения и професио-
нални качества на всеки един член на 
БДПГТ“.  

Благодарим им за участието в поре-
дица от четения, кръгли маси, посве-
тени на стандартите, презентации и 
лекции в националните конферен-
ции на БДПГТ.  

Изготвена бе първа чернова на акту-
ализацията на стандарти за обуче-
ние, акредитация и продължаващо 
професионално развитие, за което 
основен принос има Цветелина Йо-
сифова, в партньорство с Елена Евс-
татиева  

Очаква се работата по стандартите 
да продължи и в следващия мандат.  

 

Състав на УС на БДПГТ:  
e-mail: psychodrama.bg@gmail.com  
 
Анжела Христофорова, комуникации 
Ева Янкова – Членство в БДПГТ 
Елена Евстатиева – Председател  
Николай Златев – Ковчежник  
Петър Цикалов – Зам. Председател 
 
 
 
 
 
 

Контролен съвет  

e-mail: control@psychodrama-bg.org  
 
Анелия Василева  
Д-р Гълъбина Тарашоева 
Д-р Румен Петров 
 
Етична комисия  
e-mail:ethics@psychodrama-bg.org 
 
Адриана Чукалова 
Анелия Василева 
Галина Дойчинова 
 
Комисия по стандартите 

e-mail: standards@psychodrama-bg.org  

 
Д-р Гълъбина Тарашоева 
Детелина Христова 
Инна Бранева 
Д-р Румен Петров 
Д-р Светлана Николкова 
Цветелина  Господинова  
Цветелина Йосифова 

Препоръки на УС за следващият мандат  на управление 2019 - 2022 

Състав на  УС на БДПГТ  и други органи на БДПГТ. Mандат 2019 - 2022 

mailto:psychodrama.bg@gmail.com
mailto:control@psychodrama-bg.org
mailto:ethics@psychodrama-bg.org
mailto:standards@psychodrama-bg.org
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 Темата и структурата на 27-та го-
дишна среща бе конструирана въз 
основа на отзивите, дадени от 
ФЕПТО общността в Правец, Бълга-
рия. В допълнение към това, УС на 
FEPTO споделя, че към заглавието на 
срещата се стига след обсъждане 
възможностите за развитие на ор-
ганизацията, подобряване на благо-
състоянието и „просперитета“, съ-
образно определението на Аристо-
тел. Обсъжда се как учебните инс-
титути, които съставят FEPTO, 
могат да се възползват и развиват 
от процесите на нашата колектив-

ност, да обогатят своята функция 
и да осигурят още по-високо качес-
тво на психодраматичното обуче-
ние. 

Годишната среша бе предшествана 
традиционно от Европейска конфе-
ренция на ФЕПТО.  

В Правец  бяха създадени малки 
групи въз основа на различните фун-
кции на нашата федерация и се за-
дълбочи работата върху това как мо-
жем да подобрим нашите проце-
дури. Тази година бе продължен съ-
щия процес с дискусия по различни 
теми в малките групи. В допълнение 
не бе ограничено формирането на 
малки групи по теми, които бяха от 

интерес за членовете на организаци-
ята. 

Малки групи, в които работиха 
участниците в ГС на ФЕПТО и участ-
вали в тях български представи-
тели, членове на БДПГТ и предста-
вители на обучителни институти, 
членове на ФЕПТО  

Работна група за преразглеждане и 
промени на Устава на ФЕПТО – 
Инна Бранева, институт Д.Е.А; 
Работна група за изследвания в 
психодрамата – Елена Евстатиева, 
Председател на УС на БДПГТ; 
Работна група за стандарти в обу-
чението по психодрама – д-р Свет-
лана Николкова, ИПП Хирон; 
Група по етика на психодрамата – 
Катерина Илиева, ИПП Хирон; 
Група по теория на психодрамата и 
взаимовръзки с други подходи;  
Група за Социодрама;  
Група по психодрама с деца – Ми-
лена Мутафчиева, ИПП Хирон; 
Група по въпросите на сексуал-
ността в Психодрамата. 
 

 

Избор на нов УС на ФЕПТО  

Едно от решения на Общото събра-
ние на ФЕПТО бе да се намали със-
тава на УС с цел оптимизиране на 
разходите и балансирано натовар-
ване на членовете. Прието бе от 10, 
членовете на УС да са 8, като това 
не води до редуциране на функциите, 
а до тяхното съвместяване.  

Членове на новия УС на ФЕПТО  
Nikolaos TAKIS, PhD– Председател  
Chantal NÈVE HANQUET–Зам Пред-
седател и ковчежник  
Judith TESZÁRY – Секретар и Етична 
комисия 
Georgios CHANIOTIS. PhD – Обуче-
ние  
Mirjana STOJANOVSKA – Членство 
и годишни срещи 
Johannes KRALL – Изследвания  
Krzysztof Mariusz CIEPLIŃSKI, PhD 
– организационно развитие и нету-
ъркинг  
Катерина Илиева – Комуникации 

Очаквайте в следващият брой на бю-
летина повече информация за рабо-
тата в малките групи. 

Новини от FEPTO: „От творчеството до функционалността. 

Проспериращи членове в процъфтяваща организация“. 
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22 юни | Среща на УС на БДПГТ с 
представители на обучителните 
институти, членове на FEPTO  

На 22.06.2019г. се проведе среща на 
УС на БДПГТ и представители на 
обучителните институти, членове на 
FEPTO за обсъждане на нова концеп-
ция за организиране на ежегодните 
национални конференции на Дру-
жеството: 

- В партньорство между БДПГТ и 
един от 6-те института; 

- В партньорство между БДПГТ и два 
от 6-те института. 

УС на БДПГТ благодари за участието 
на представителите на обучител-
ните институти, с които разговорът 
беше продуктивен. Отвори се прост-
ранство за бъдещ диалог при включ-
ване, участие и партниране между 
институтите и Дружеството, в орга-
низирането на национални  конфе-
ренции и други психодраматични 
събития.  

В разговора стана ясно, че към мо-
мента няма възможност за включ-
ване на институтите в организаци-
ята на предстоящата конференция, 
но има готовност за продължаване 
на диалога за бъдещи събития.  

УС на БДПГТ изключително оценява 
участието на институтите в иниции-
раната работна среща и очаква диа-
логът да продължи и по време на 
предстоящата конференция, плани-
рана за 8 – 10 ноември 2019г.  

Заглавието на конференцията бе 
вдъхновено от процеса и генерира-
ните идеи на участвалите в тази 
среща.  

Диалози на пси-

ходрамата „тук и 

сега“. 
 

Нови прочити на тео-

рия, практика и профе-

сионална етика. 

 
08.11 - 10.11.2019 

 

Psychodrama.bg@gmail.com   

+359897 803257 

www.psychodrama-bg.com   

 

Уважаеми колеги и приятели,  

Управителният съвет на Българс-
кото дружество по психодрама и 
групова терапия (БДПГТ) има удо-
волствието да Ви покани да участ-
вате в  V Национална конференция: 
Диалози на психодрамата в „тук и 
сега“. Нови прочити на теория, 
практика и професионална етика“, 
която ще се проведе от 08.11.2019 до 
10.11.2019г,  в гр. София. 

Всички психодраматисти, които 
биха желали да представят уъркшоп, 
семинар или теоретична разработка 
в рамките на основната програма на 
конференцията, могат да подадат  
своите заявки за участие като во-
дещи и говорители в конференци-
ята, не по-късно от 30 Септември  
2019 г. на e-mail 
psychodrama.bg@gmail.com. Фор-
мата за  описание на Вашето участи-
ето може да изтеглите от приложе-
ният линк. 

https://drive.google.com/file/d/19z
m3vId69Lqy1eF6iE8rOsCLXkpc8Z5r/vi
ew?usp=sharing  

 

Очакваме Вашите  

предложения!  
 

С уважение, 

УС на БДПГТ 

Тази година наш домакин ще е „Дом 
на Учения“ с адрес: бул. „Шипченски 
проход“ №52.  

Насоки за регистрация, такси учас-
тие и повече подробности за сроко-
вете на конференцията може да на-
мерите в приложението към настоя-
щият бюлетин.  

mailto:psychodrama.bg@gmail.com
https://drive.google.com/file/d/19zm3vId69Lqy1eF6iE8rOsCLXkpc8Z5r/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/19zm3vId69Lqy1eF6iE8rOsCLXkpc8Z5r/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/19zm3vId69Lqy1eF6iE8rOsCLXkpc8Z5r/view?usp=sharing
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Новини от FEPTO 

ПОКАНА ОТ  БАП  

Уважаеми колеги, официални 
представители на психотерапев-
тичните школи, членуващи в БАП, 

УС на БАП поставя началото на 
поредица от срещи за обсъждане на 
въпроси, свързани с професионалната 
етика и деонтология в психотерапев-
тичната практика. 

Като практикуващи хуманна 
професия, каквато е психотерапията, 
всички ние се опираме на основни 
ценности, които съставят личността 
ни и имаме своите базисни етични 
принципи, които прилагаме в практи-
ката си. 

БАП има своя Етичен кодекс, около 
който всички членуващи в асоциаци-
ята психотерапевти сме обединени. 
Същевременно, от години дискутира-
ме помежду си неформално нуждата 
да обръщаме специално внимание на 
професионалната етика. 

Организираме първа среща под 
надслов „ЕТИЧНИ ПРИНЦИПИ И 
ПРАВИЛА В ПСИХОТЕРАПЕВТИЧ-
НАТА ПРАКТИКА В БЪЛГАРИЯ” и 
отправяме покана към Вас да 
определите по Ваша преценка и избор 

двама свои представители, които да 
участват в предстоящата Кръгла маса. 

В Кръглата маса ще вземат участие и 
представители от Комисията по етика, 
Комисията по стандартите и УС на 
БАП. 

Очакваме Ви на 11 октомври, петък от 
10 до 13 часа на ул. "Дякон Игнатий" 
№19 в безистена. 

Работна група: Румен Георгиев – 
секретар на Етичната комисия, 

Марина Ангелова – председател на 
БАП, Анет Маринова – зам. 
председател на БАП, Весела Вътева- 
член на УС и Цветелина Йосифова –       
национален делегат  на   БАП   в   ЕАП). 

       На 02.10.2019 УС на БДПГТ ще оп-
редели представители на БДПГТ за 
участие в предстоящата кръгла маса 
на БАП.   
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В този брой ви представяме новини от Психодрама център „ОРФЕУС“ 

 

БДПГТ 
БЮЛЕТИН 

2019  

Брой 10  

 

 

 

 

 

 

Бихме се радвали  да публи-
куваме новини за всеки обу-

чителен институт, член на 
FEPTO: както за нови прог-
рами за обучения, така и за 

събития.   

УС на БДПГТ 

 Скъпи приятели, уважаеми колеги, удоволствие е да споделим с Вас, че в  
Globeletter, електронно издание IAGP (стр.14-18)  можете да прочетете за началото 
на Цялостна програма за обучение по класическа психодрама в Южна Африка, 
представена от Психодрама център „ОРФЕУС“, София, България, с Директори: Гъ-
лъбина Тарашоева, PhD и Кейт Брадшоу Таувон. 

 

 

 

 

 

 

 

• В края на лятото стартираха две нови групи за професионалисти „Психод-
рама за деца“, с водещ д-р Фабиан Блобел,   специалист по детска и юно-
шеска психиатрия и психотерапия, Германия. 

Програмата на обучението бе представена на 28.08.2019 в публична лекция – 
демонстрация, водена от екипа на Психодрама център „Орфеус“ и д-р Фабиан 
Блобел. 

• На 30 август – 01 септември, бе проведен семинар „Социометрия: пренеб-
регваното съкровище на психодрамата”, София. 
 

• На 14.11.2019 може да се регистрирате за супервизия на работа с деца и 
юноши. Подробности на сайта на психодрама център „Орфеус“ 

 
 

www.psychodrama-bg.org  
+359 897803257  
e-mail: psychodrama.bg@gmail.com   

НОВИНИ ОТ БЪЛГАРСКИТЕ ОБУЧИТЕЛНИ ИНСТИ-
ТУТИ,  ЧЛЕНОВЕ НА FEPTO  

Южна Африка, д-р Тарашоева след публична лекция за психодрама, социометрия и групова те-
рапия. 

http://online.fliphtml5.com/bxvnu/fkks/#p=14
https://iagp.com/publications/globeletter/index.htm
https://www.tarashoeva.com/bg/nachalo/
mailto:psychodrama.bg@gmail.com

